A gestão das compras públicas tem se tornado um dos temas mais relevantes da 

atualidade. Dados extraídos do Painel de Compras Governamentais apontam que entre janeiro 

e dezembro de 2017 foram realizados 98.779 processos de compras dentro do sistema, que é 

utilizado pelos órgãos federais, os quais movimentaram R$ 46.938.635.818,22 (quarenta e 

seis bilhões, novecentos e trinta e oito milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 

dezoito reais e vinte e dois centavos) demostrando a importância de se analisar o tema em 

profundidade. 

O Sistema de Registro de Preços - SRP tem sido uma ferramenta cada vez mais 

utilizada no planejamento das aquisições públicas, pois permite que os órgãos concentrem

[...]

de Registro de Preços oriundos do Planejamento Participativo de Compras, sendo 87 pregões 

(70,7%) destinados à aquisição de materiais de consumo e 36 (29,3%) destinados à aquisição 

de materiais permanentes. 

Os valores dos registros de preços firmados pelo IFTM no período pesquisado somam 

R$ 39.254.284,07 (trinta e nove milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e 

oitenta e quatro reais e sete centavos). Do total de itens licitados no período, 74,74% tiveram 

seus preços registrados, e os demais foram cancelados durante a licitação. A tabela 1 

apresenta a quantidade de itens com registro de preços concluído no período pesquisado,